
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Reproduzida em 13/12/2021 conforme orientação da CMO/PROPLAN e solicitação da UABJ.  
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 127, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Aprova alteração da estrutura organizacional da 
Universidade Acadêmica de Belo Jardim desta 
Universidade. 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 055/2021 deste Conselho, em sua VIII Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 14 de setembro de 2021, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.014799/2021-97, 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização das Unidades Acadêmicas da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

CONSIDERANDO a Resolução 075/2019 que trata da atualização das   Estruturas Organizacionais da 

UFRPE. 

CONSIDERANDO a necessidade de criação das Seções Administrativas da Unidade Acadêmica de 

Belo Jardim (UABJ) para a correta tramitação de processos no Sistema Integrado de Patrimônio, 

Administração e Contratos – SIPAC. 

CONSIDERANDO a proposta de Estrutura Organizacional da  Direção Geral e Acadêmica da 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim no supramencionado Processo. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  Aprovar a alteração da Estrutura Organizacional da Unidade Acadêmica de Belo Jardim da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, de acordo com o anexo e conforme consta do Processo 
acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 15 de setembro de 2021, revogando a Resolução nº 
025/2020 do Conselho Universitário, datada de 25 de abril de 2020. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
PRESIDENTE  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 127/2021 DO CONSU) 

 

Reproduzida em 13/12/2021 conforme orientação da CMO/PROPLAN e solicitação da UABJ.  
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


